
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Satelitní účet cestovního ruchu (TSA)
České republiky

Téma: Shrnutí a přehled aktualizovaných výsledků,
Modul zaměstnanosti

Český statistický úřad

Seminář TSA, Praha 12.5.2010

Mgr. Zdeněk Lejsek

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Kde informace TSA hledat ?

§ Publikace
„Satelitní účet cestovního ruchu. Vývoj za roky 2003-2007“ (2008)
„Satelitní účet cestovního ruchu České republiky 2003-2005“ (2006)

§ Tabulky
38 tabulek TSA
11 tabulek MZ

§ Statistická ročenka ČR
§ Tiskové zprávy
§ CD (z TK)
§ Média

- Statistika 5/2009, Zpravodaj ČSÚ
- COT 2/08, 5/08, 6/08, 2/09, 4/09, 4/10, 5/10

Poptávka CR
§ 7 tabulek (TSA T1.1 – T4.2)
Nabídka CR
§ 18 tabulek (TSA T5.1.1 – T6.2.6)
Zaměstnanost
§ 4 tabulky (TSA T7.1 – T7.4)
Investice
§ 6 tabulek (TSA T8.1.1 – T8.2.1)
Nefinanční ukazatele
§ 2 tabulky (TSA T10.1 – T10.2)
Hlavní makroekonomické ukazatele 
NH a CR
§ 1 tabulka (TSA T11.1.)

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

TSA na internetu ČSÚ J
§ „Ekonomika“  „Cestovní ruch“            „Satelitní účet cestovního ruchu“

http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/satelitni_ucet_cestovniho_ruchu
§ „Data v publikacích“ „9 Služby“ „92 Cestovní ruch“

http://czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/9211-06

http://www.czso.cz
http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/satelitni_ucet_cestovniho_ruchu
http://czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/9211-06


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Výsledky – přehledné informace
§ Příjezdový cestovní ruch (TSA tabulka T1)
§ Domácí cestovní ruch (TSA tabulka T2)
§ Výjezdový cestovní ruch (TSA tabulka T3)
§ Vnitřní cestovní ruch (TSA tabulka T4)
§ Nefinanční ukazatele CR (TSA tabulka T10)
§ Hlavní ukazatele NH a TSA (TSA tabulka T6)
§ Tvorba hrubého fixního kapitálu (TSA tabulka T8)
+ Modul zaměstnanosti CR

§ Referenční období
2003-2006 – definitivní (rev.) data
2007 – semi-definitivní (rev.) data
2008 – předběžná data

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Příjezdový CR

§ Celková spotřeba v roce 2008 = 129,3 mld. Kč
v tom:                21,2 mld. Kč jednodenní návštěvníci

100,0 mld. Kč turisté
8,1 mld. Kč tranzit

§ Dynamika růstu (2008/2003)
Celková spotřeba o 29 %, nejrychleji tranzit o 60 %

§ Hlavní spotřeba dle produktů
jednodenní návštěvníci – zboží (84 % v roce 2008)
turisté – ubytování a stravování (26 %, resp. 23 %), zboží (30 %)
tranzitující – doprava (55 %), zboží (33 %)

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Domácí CR

§ Celková spotřeba v roce 2008 = 110,3 mld. Kč
v tom:  30,8 mld. Kč jednodenní návštěvníci

66,8 mld. Kč turisté
12,7 mld. Kč služební cesty

§ Dynamika růstu (2008/2003)
Celková spotřeba o 18 %, nejrychleji služební cesty o 29 %

§ Hlavní spotřeba dle produktů
jednodenní návštěvníci – zboží (50 % v roce 2008)
turisté – zboží (20 %), ubytování, doprava (vždy 19 %), stravování (18 %)
služební cesty – stravování (30 %), zboží (27 %)

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Výjezdový CR

§ Celková spotřeba v roce 2008 = 92,2 mld. Kč
v tom:  3,9 mld. Kč jednodenní návštěvníci

65,8 mld. Kč turisté
22,4 mld. Kč služební cesty

§ Dynamika růstu (2008/2003)
Celková spotřeba o 44 %, nejrychleji turisté o 52 %

§ Hlavní spotřeba dle produktů
jednodenní návštěvníci – zboží (39 % v roce 2008)
turisté – ubytování a stravování (29 %, resp. 26 %)
služební cesty – stravování a doprava (vždy 22 %)

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Vnitřní CR

§ Celková spotřeba v roce 2008 = 239,6 mld. Kč
v tom:  129,3 mld. Kč příjezdový CR (54,0 %)

110,3 mld. Kč domácí CR (46,0 %)

§ Dynamika růstu (2008/2003)
Celková spotřeba o 24 %, podíl PCR +2,3 p.b.

§ Hlavní spotřeba dle produktů (2008)
stravovací služby – 20 %
služby osobní dopravy – 15% 
ubytovací služby  - 15 % + 2 % druhé domovy
související produkty – 40 %

Saldo CR 2003-2008

20032004 2005 2006 2007 2008
S1

20

30

40

50

60

(m
ld

. K
č)

54 mld. Kč

36 mld. Kč
37 mld. Kč

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Nefinanční ukazatele CR

Celkový počet cest v roce 2008 (v mil.)

23,6
101,2

12,7
124,8

57%

43%

23%

77%

74%

26%

28%

72%

24%

76%

4%

96%

71%

29%

25%

75%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

(p
od

íl)

počet cest spotřeba počet cest spotřeba počet cest spotřeba počet cest spotřeba

Příjezdový CR Domácí CR Výjezdový CR Vnitřní CR

Jednodenní návštěvníci Turisté

Příjezdový CR Domácí CR Výjezdový CR Vnitřní CR

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Hlavní ukazatele NH a TSA

§ Předběžné údaje roku 2008
NH: produkce celkem  9 678 mld. Kč

mezispotřeba 6 353 mld. Kč
HPH 3 325 mld. Kč
HDP 3 693 mld. Kč

§ Podíl CR na HPH 2,6 % (2008)
§ Podíl CR na HDP 2,8 % (2008)

Pokles od roku 2003 o 0,8 p.b. na hodnotě HPH; 0,6 p.b. na HDP

§ Podíly na HPH CR dle odvětví (2008)
charakteristická odvětví – 70,7 %
související odvětví – 26,5 %
nespecifická odvětví – 3,7 %

CR:  HPH 88 mld. Kč
HDP 103 mld. Kč

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Investice do cestovního ruchu

§ Celková THFK CR v roce 2007 = 37,9 mld. Kč
v tom:  37,4 mld. Kč hmotná fixní aktiva (98,7 %)

0,5 mld. Kč nehmotná fixní aktiva (1,3 %)

§ Podíl CR na THFK 4,3 % (2007)
Růst od roku 2003 o 0,1 p.b.; max. v roce 2006

§ Rámcová struktura investic (2007)
ubytovací zařízení – 16 %
ostatní budovy a stavby – 54 % 
dopravní prostředky (os.) - 23 %
stroje a zařízení – 6 %

       1. Ubytovací 
zařízení

16%

       2. Ostatní 
budovy a stavby 

54%

       3. Dopravní 
prostředky 
(osobní)

23%

       5. Nehmotná 
FA + NNA

1%

       4. Ostatní 
stroje a zařízení

6%

Struktura investic

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Modul zaměstnanosti CR
Hlavní zjištění 1/2

§ Počet zaměstnaných osob v roce 2008 = 241,2 tis.
v tom:  21,4 % sebezaměstnaných osob (51,6 tis.)

78,6 % zaměstnanců (189,6 tis.)

§ Dynamika růstu (2008/2003)
Zvýšení počtu zaměstnaných osob o 3,5 tis.  o 1,5 %

§ Počet pracovních míst v roce 2008  – 236,4 tis.
zahrnuje druhá a další zaměstnání
přepočítáno na ekvivalent plné pracovní doby

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

§ Podíl na celkové zaměstnanosti v roce 2008 4,6 %
sebezaměstnané osoby 5,4 %
zaměstnanci 4,4 %

§ Podíl pracovních míst v CR 4,5 %

§ Ekonomická výkonnost 
cestovního ruchu (2008)

Podíl na tvorbě HPH 2,6 %
Podíl na tvorbě HDP 2,8 %
Vyjadřuje přímý vliv cestovního ruchu

4,6%

95,4%

cestovní ruch ostatní odvětví

Modul zaměstnanosti CR
Hlavní zjištění 2/2

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Charakteristiky zaměstnanosti 1/3

Podle postavení v zaměstnání
§ Podíl sebezaměstnaných vyšší než v NH
§ Nejvíce v CK 37 %
§ V charakteristických odvětvích       20 %

Podle pracovního úvazku
§ Většina na plný úvazek 93 %
§ Nejvyšší podíl zkrácených úvazků v 

kulturních službách      12 %

21,4% 78,6%

18,0% 82,0%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

sebezaměstnaní zaměstnanci

6,8% 93,2%

5,2% 94,8%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

zkrácený úvazek plný úvazek

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Charakteristiky zaměstnanosti 2/3

Podle pohlaví
§ V CR zaměstnáno více žen        52 %
§ Od roku 2003 mírný pokles o 1,3 p.b., 

přesto i tak o 9,5 p.b. více než v NH

Podle věku
§ V CR více mladých lidí 41 %
§ Od roku 2003 mírné snížení podílu 

mladších o 0,9 p.b., v NH větší 
pokles o 1,5 p.b.

48,0% 52,0%

57,4% 42,6%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

muži ženy

11,3% 29,4% 24,4% 21,1% 13,8%

7,6% 27,5% 26,2% 23,8% 14,9%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

15-24 25-34 35-44 45-55 55+

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Charakteristiky zaměstnanosti 3/3

Podle vzdělání
§ V CR většina středoškoláků        83 %
§ Nejvíce VŠ v kultuře a CK       33-35 %
§ Od roku 2003 nárůst VŠ o 2,7 p.b., 

přesto i tak v NH o 7 p.b. více

Podle státní příslušnosti
§ V CR méně nerezidentů 4 %
§ Celkem přes 10 tis. osob
§ Významnější podíl v CK 12 %

6,3% 82,9% 10,7%

5,9% 76,6% 17,5%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

základní středoškolské vysokoškolské

95,8% 4,2%

93,9% 6,1%

0% 25% 50% 75% 100%

CR

NH

rezidenti nerezidenti

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Meziodvětvové srovnání

§ Podíl odvětví
ČR 2008

zpracovatelský průmysl            27,3 %           24,7 %
stavebnictví 8,7 %             6,6 %
maloobchod 7,1 %             4,5 %
školství 5,5 %             4,1 %
zemědělství 3,6 %             2,5 %
peněžnictví a pojišťovnictví        1,7 %             3,7 %
těžba nerostných surovin           0,9 %             1,5 %

CESTOVNÍ RUCH 4,6 %          2,6 %

ZAM HPH

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

C
es

to
vn

í r
uc

h

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
pr
ům

ys
l

St
av

eb
ni

ct
ví

M
al

oo
bc

ho
d

Šk
ol

st
ví

Ze
m
ěd
ěl

st
ví

Pe
ně

žn
ic

tv
í a

po
jiš
ťo

vn
ic

tv
í

Tě
žb

a 
ne

ro
st

ný
ch

su
ro

vi
n

Podíl na zaměstnanosti
Podíl na HPH

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Mezinárodní srovnání

§ Jak je tomu jinde?

Česká republika

zaměstnanost  4,6 %  x  2,6 % HPH

Německo          4,7 %       3,2 %

Rakousko         8,1 %       5,4 %

Polsko              5,0 %        2,0 %

Španělsko      12,0 %      11,0 %

Portugalsko     7,8 %        4,6 %

Kanada             3,9 %        2,2 %

Švédsko           3,7 %        2,9 %

Nizozemí          4,1 %        2,9 %

Podíl na     
zaměstnanosti

Podíl na     
HPH

Význam  
cestovního ruchu

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

Šp
an
ěl

sk
o

M
aď

ar
sk

o

Po
rtu

ga
ls

ko

R
ak

ou
sk

o

Šv
ýc

ar
sk

o

Po
ls

ko

Č
es

ká
re

pu
bl

ik
a

N
ěm

ec
ko

Fi
ns

ko

Ka
na

da

Šv
éd

sk
o

Podíl CR na zaměstnanosti
Podíl CR na HPH

http://www.czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Děkuji za Vaši pozornost

Zdeněk Lejsek
Český statistický úřad
Oddělení statistiky cestovního ruchu
zdenek.lejsek@czso.cz

§ Více informací najdete na www.czso.cz
v sekci Ekonomika        Cestovní ruch „Satelitní účet cestovního ruchu“

http://www.czso.cz
mailto:zdenek.lejsek@czso.cz
http://www.czso.cz

